

Reparatia capitala a acoperisului la Scoala de Arte Glodeni , r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 09-02-DL-GL Reparatie capitala

Valoarea de deviz 479,802.60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din , asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	451.5000	54.05 53.84	24,402.217 24,307.402
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	451.5000	14.21 13.46	6,415.475 6,076.850
3	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	2.0000	149.80 149.55	299.594 299.094
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Cosorabe etc.)	m3	0.4000	207.33 207.33	82.931 82.931
5	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	5.1000	25.87 25.49	131.916 130.004
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demintarea tevelor la intrarea blocata din curtea interioara)	kg	28.6000	1.08 0.98	30.764 27.946

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU06D1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	18.6000	105.02 93.47	1,953.317 1,738.487
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t	5.3000	5.40 0.00	28.620 0.000
		<i>Total</i>	Lei			33,344.834
		Total Demontari si demolari. Inclusiv salariu				33,344.834 32,662.714
		2. Sarpante				
9	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	3.0000	2,429.16 561.06	7,287.471 1,683.171
10	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Caprior de stresina 100x50 mm; L=1.4 m)	m	98.0000	183.94 100.26	18,026.081 9,825.931
11	RpCH15A	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase ecarisat inclusiv carbolinizarea capetelor de grinzi (Grinda 0.2 x 0.2 x 4.5 m pentru consolidarea capriorilor in aripa salii de dans)	m3	0.1800	6,943.61 764.73	1,249.849 137.651
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (piloni si talpa sectiune 0.2 x0.2 m pentru sustinerea grinzei norma RpCH15A)	m3	0.2880	8,853.41 1,911.83	2,549.781 550.606
13	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	0.1200	241.65 57.78	28.998 6.933
14	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	12.6000	149.86 100.26	1,888.231 1,263.334
15	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2	4.5200	1,670.29 883.69	7,549.702 3,994.270
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu	m3	3.5000	59.70 33.14	208.962 115.984

1	2	3	4	5	6	7
		paste antiseptice: carcase din cherestea.				
		<i>Total</i>	Lei			38,789.075
		Total Sarpante Inclusiv salariu				38,789.075 17,577.880
		3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (exclusiv scinduri)	m2	494.7000	27.26 25.07	13,485.101 12,400.224
18	Pret de piata	Scinduri de rasinoase la asteriala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3	5.1900	6,079.79 0.00	31,554.122 0.000
19	Pret de piata	Sipica de rasinoase la contra-zabrele (Contrasipica 40 x 30 MM)	m3	0.8500	6,080.20 0.00	5,168.172 0.000
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2	494.7000	29.42 21.24	14,555.311 10,508.665
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	4.9450	659.39 268.51	3,260.671 1,327.758
22	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (consum rigle 0.02 m3/m2, scinduri- lambriu - 0.015 m3/m2)	m2	43.6000	713.87 387.46	31,124.763 16,893.396
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	43.6000	62.91 46.73	2,742.828 2,037.581
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	494.7000	262.08 97.72	129,650.729 48,339.858
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de	m	81.0000	62.80	5,086.962

1	2	3	4	5	6	7
		zapada)			8.50	688.257
26	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Element de carниз din tabla protejata)	m	92.0000	95.23 46.73	8,761.482 4,299.482
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	83.6000	173.28 25.49	14,486.292 2,131.048
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (m	31.7000	181.53 29.74	5,754.642 942.742
29	TrI1AG05I 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	4.2000	38.24 38.24	160.593 160.593
		<i>Total</i>	Lei			265,791.668
		Total Invelitori Inclusiv salariu				265,791.668 99,729.604
		4. Spatii verzi				
30	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc	1.0000	39.09 39.09	39.086 39.086
31	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	2.0000	1,040.03 1,040.03	2,080.066 2,080.066
32	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	3.0000	1,692.60 1,692.60	5,077.807 5,077.807
33	TsH02D	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 61-100 cm	buc	2.0000	2,584.79 2,584.79	5,169.575 5,169.575
34	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	10.0000	0.32 0.00	3.188 0.000
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Suecica")	buc	5.0000	277.76 62.88	1,388.801 314.389
36	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc	5.0000	236.44 62.88	1,182.214 314.389
37	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	0.1000	377.67 362.82	37.767 36.282

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			14,978.504
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				14,978.504 13,031.594

		Total	Lei	352,904.11
		Alocari in fondul social	24 %	39,120.43
		Cheltueli de transport	0.8 %	1,506.13
		Achizitionare-depozitare	0.2 %	376.53
		Total		393,907.20
		Regie	1 %	3,939.07
		Total		397,846.27
		Beneficiu de deviz	0.5 %	1,989.23
		Total		399,835.50
		TVA	20 %	79,967.10
		Total		479,802.60
		Total deviz: Inclusiv salariu		479,802.60 163,001.80

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a acoperisului la Scoala de Arte Glodeni , r-nul Glodeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinСmeta

Deviz local de resurse № 09-02-DL-GL Reparatie capitala

Valoarea de deviz 479,802.60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 09-02-DL-GL:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2.6160	84.97	222.282
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6.5100	84.97	553.155
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	330.1913	84.97	28,056.354
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	108.5906	84.97	9,226.942
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	23.7420	84.97	2,017.358
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	98.9400	84.97	8,406.932
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	23.9800	84.97	2,037.581
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0.0715	84.97	6.075
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	665.8402	84.97	56,576.442
10.	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	0.2288	84.97	19.441
11.	7422010060100	Timplar	h-om	7.2900	84.97	619.431
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	155.2570	84.97	13,192.187
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	417.1100	84.97	35,441.838
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13.9786	84.97	1,187.762
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	63.9992	84.97	5,438.012
		Total manopera				163,001.80

Materiale:

1.	1232013212	Contrasipica 40 x 30 мм	m3	0.8628	5,990.00	5,168.172
2.	123213212	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	5.2678	5,990.00	31,554.122
3.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	3.4880	25.33	88.351
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8.7200	2.50	21.800
5.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.1800	5,990.00	1,078.200
6.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.6540	10,250.00	6,703.500
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0.0346	5,990.00	207.254
8.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0.1800	5,990.00	1,078.200
9.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0.3000	5,990.00	1,797.000
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.9764	5,990.00	5,848.636

11.	2010102906925	Caprior de stresina 100x50 mm geluiti	m3	0.7840	10,250.00	8,036.000
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0029	5,990.00	17.371
13.	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	0.1854	5,990.00	1,110.546
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0.2678	5,990.00	1,604.122
15.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	305.2000	6.50	1,983.800
16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara (Compozitie antibiofoc)	kg	29.6700	10.50	311.535
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2.1800	28.33	61.759
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	19.7800	25.83	510.917
19.	23203226000361	Gudron	kg	0.7430	25.00	18.575
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0172	23.00	0.396
21.	2413217300010	Cleme	buc	15.8500	30.20	478.670
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0114	22.50	0.256
23.	2414147327483	Lignolineum	kg	0.0900	14.25	1.283
24.	24142161094821	Pasta antiseptica XMФ-221	kg	0.8669	10.50	9.102
25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.1978	85.65	16.942
26.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	8.2840	40.25	333.431
27.	2430127317192	Diamoniu fosfat (Compozitie antibiofoc)	kg	113.7350	8.50	966.748
28.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	4.3600	25.00	109.000
29.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	417.3350	8.50	3,547.348
30.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	24.7350	5.50	136.042
31.	2640122303000	Coama semirotunda RAL3005 visiniu 0.3x900x400mm	buc	49.4700	85.25	4,217.318
32.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	21.8000	4.17	90.906
33.	2682132600001	Cerceveli	m2	1.5000	825.00	1,237.500
34.	26821326004260	Carton gudronat	m2	0.4176	7.10	2.965
35.	26821326004650	Folie suplimentara polimerica	m2	568.9050	6.50	3,697.882
36.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	247.3500	16.50	4,081.275
37.	27104036424650	Element de carниз din tabla protejata	m	92.0000	48.50	4,462.000
38.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	568.9050	120.66	68,644.077
39.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	19.7880	54.50	1,078.446
40.	2710406311726	Burlan de scurgere alb 105	m	33.2850	68.25	2,271.701
41.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass 125 mm	m	87.7800	68.50	6,012.930
42.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (Opritori de zapada)	m	81.0000	52.10	4,220.100
43.	2830127303	Ienupar "Blue Arrow"	buc	5.2500	165.30	867.825
44.	2830127303001	Ienupar #Suecica#	buc	5.2500	204.65	1,074.412
45.	28631463108081	Balamale	buc	12.0000	10.00	120.000
46.	28631463112701	Cremon	buc	3.0000	12.30	36.900
47.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	0.9792	17.33	16.970
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	78.9840	15.65	1,236.100
49.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2.1600	38.50	83.160
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	486.0000	0.35	170.100
51.	2874115837745	Suruburi	buc	836.0000	0.30	250.800
52.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	5.5300	25.50	141.015
53.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5.0640	25.50	129.132
54.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16.2850	30.25	492.621
55.	2875274000501	Cot de jgheab 125mm	buc	16.7200	100.25	1,676.180
56.	2875274000502	Cot burlan	buc	15.8500	75.25	1,192.712
57.	2875274000503	Cot de capat	buc	7.9250	50.25	398.231
58.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7.9250	28.50	225.862
59.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16.7200	78.50	1,312.520

60.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	117.0400	24.20	2,832.368
61.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.0240	18.50	0.444
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4,452.3000	0.65	2,893.995
63.	28752763120001	Fise	buc	5,936.4000	0.05	296.820
64.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0990	15.00	1.485
Total materiale de construcții						188,265.84

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.2076	380.00	78.888
2.	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	0.0057	380.00	2.166
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele	h-ut	0.3732	380.00	141.816
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14.7505	25.00	368.762
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9.0300	10.50	94.815
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1.1294	15.00	16.941
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.0662	7.50	0.496
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	48.7885	10.50	512.280
9.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0.1250	25.50	3.188
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.5637	50.00	28.185
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5.5800	38.50	214.830
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	0.0950	7.50	0.712
13.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	0.4800	50.00	24.000
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.6038	200.00	120.760
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.1431	200.00	28.620
Total utilaje de construcții						1,636.47

Total	Lei	352,904.1 1
Alocari in fondul social	24 %	39,120.43
Cheltueli de transport	0.8 %	1,506.13
Achizitionare-depozitare	0.2 %	376.53
Total		393,907.2 0
Regie	1 %	3,939.07
Total		397,846.2 7
Beneficiu de deviz	0.5 %	1,989.23
Total		399,835.5 0
TVA	20 %	79,967.10
Total		479,802.6 0

Total deviz:

**479,802.6
0**

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a acoperisului la
Scoala de Arte Glodeni , r-nul Glodeni**

Investitor Consiliul Raional Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din , asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			54.05 53.84
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	84.97	26.92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	84.97	26.92
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	10.50	0.21
		<i>Total</i>	Lei			24,402.217
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			14.21 13.46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0900	84.97	6.73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0900	84.97	6.73
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0300	25.00	0.75
		<i>Total</i>	Lei			6,415.475
3	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc			149.80 149.55
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.4000	84.97	118.96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	84.97	30.59
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0100	25.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			299.594
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Cosorabe etc.)	m3			207.33 207.33
	7124010010700	Dulgher	h-om	2.0000	84.97	169.94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4400	84.97	37.39
		<i>Total</i>	Lei			82.931
5	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			25.87 25.49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.1500	84.97	12.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	84.97	12.75
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0150	25.00	0.37
		<i>Total</i>	Lei			131.916
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demintarea tevilor la intrarea blocata din curtea interioara)	kg			1.08 0.98
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0080	84.97	0.68
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0025	84.97	0.21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0010	84.97	0.08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0004	22.50	0.01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0006	23.00	0.01
	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	0.0002	380.00	0.08
		<i>Total</i>	Lei			30.764

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU06D1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m			105.02 93.47
	7122050013400	Zidar	h-om	0.3500	84.97	29.74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.7500	84.97	63.73
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.3000	38.50	11.55
		Total	Lei			1,953.317
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t			5.40 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	200.00	5.40
		Total	Lei			28.620
		2. Sarpante				
9	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			2,429.16 561.06
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5.9700	84.97	507.27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6330	84.97	53.79
	28631463108081	Balamale	buc	4.0000	10.00	40.00
	28631463112701	Cremon	buc	1.0000	12.30	12.30
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.0600	5,990.00	359.40
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0.0600	5,990.00	359.40
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0.1000	5,990.00	599.00
	2682132600001	Cerceveli	m2	0.5000	825.00	412.50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1.4000	25.50	35.70
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele	h-ut	0.1100	380.00	41.80
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	0.1600	50.00	8.00
		Total	Lei			7,287.471
10	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Caprior de stresina 100x50 mm; L=1.4 m)	m			183.94 100.26
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.9700	84.97	82.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2100	84.97	17.84
	2010102906925	Caprior de stresina 100x50 mm geluiti	m3	0.0080	10,250.00	82.00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0500	25.50	1.28
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0100	15.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	25.00	0.25
		Total	Lei			18,026.081
11	RpCH15A	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase ecarisat inclusiv carbolinizarea capetelor de grinzi (Grinda 0.2 x 0.2 x 4.5 m pentru consolidarea capriorilor in aripa salii de dans)	m3			6,943.61 764.73
	71240100107001	Dulgher	h-om	6.9500	84.97	590.54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.0500	84.97	174.19
	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	1.0300	5,990.00	6,169.70
	2414147327483	Lignolineum	kg	0.5000	14.25	7.13
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.1200	15.00	1.80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	25.00	0.25
		Total	Lei			1,249.849
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (piloni si talpa sectiune 0.2 x0.2 m pentru sustinerea grinzei norma RpCH15A)	m3			8,853.41 1,911.83
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	84.97	1,720.64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	84.97	191.18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	38.50	288.75
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	5,990.00	60.32
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	5,990.00	5,569.87
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0.1200	5,990.00	719.63
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	3.4000	17.33	58.92
	24142161094821	Pasta antiseptica XMФ-221	kg	3.0100	10.50	31.60
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	25.00	64.50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	25.50	76.50

1	2	3	4	5	6	7
	26821326004260	Carton gudronat	m2	1.4500	7.10	10.30
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele	h-ut	0.1500	380.00	57.00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	0.3300	7.50	2.47
	29405200076091	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.2300	7.50	1.72
		<i>Total</i>	Lei			2,549.781
13	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc			241.65 57.78
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.4800	84.97	40.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	84.97	16.99
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0300	5,990.00	179.70
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.2000	18.50	3.70
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0150	15.00	0.23
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	25.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			28.998
14	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m			149.86 100.26
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.9700	84.97	82.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2100	84.97	17.84
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0080	5,990.00	47.92
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0500	25.50	1.28
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0100	15.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	25.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			1,888.231
15	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2			1,670.29 883.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	10.4000	84.97	883.69
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90.0000	8.50	765.00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0200	380.00	7.60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0700	200.00	14.00
		<i>Total</i>	Lei			7,549.702
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			59.70 33.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.3900	84.97	33.14
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3.0100	8.50	25.59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0010	380.00	0.38
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0030	200.00	0.60
		<i>Total</i>	Lei			208.962
		3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (exclusiv scinduri)	m2			27.26 25.07
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2250	84.97	19.12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	84.97	5.95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	15.65	1.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	10.50	0.31
		<i>Total</i>	Lei			13,485.101
18	Pret de piata	Scinduri de rasinoase la asteriala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3			6,079.79 0.00
	123213212	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	1.0150	5,990.00	6,079.79
		<i>Total</i>	Lei			31,554.122
19	Pret de piata	Sipica de rasinoase la contra-zabrele (Contrasipica 40 x 30 mm)	m3			6,080.20 0.00
	1232013212	Contrasipica 40 x 30 mm	m3	1.0150	5,990.00	6,080.20
		<i>Total</i>	Lei			5,168.172
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2			29.42 21.24

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	84.97	16.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	84.97	4.25
	26821326004650	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	6.50	7.47
	28752763120001	Fise	buc	12.0000	0.05	0.60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	10.50	0.11
		Total	Lei			14,555.311
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2			659.39 268.51
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1600	84.97	268.51
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara (Compozitie antibiofoc)	kg	6.0000	10.50	63.00
	2430127317192	Diamoniu fosfat (Compozitie antibiofoc)	kg	23.0000	8.50	195.50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0400	85.65	3.43
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4.0000	25.83	103.32
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0230	380.00	8.74
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.1140	50.00	5.70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0560	200.00	11.20
		Total	Lei			3,260.671
22	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (consum rigle 0.02 m3/m2, scinduri- lambriu - 0.015 m3/m2)	m2			713.87 387.46
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0600	84.97	5.10
	7124010010700	Dulgher	h-om	4.1000	84.97	348.38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	84.97	33.99
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0150	10,250.00	153.75
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0200	5,990.00	119.80
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7.0000	6.50	45.50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.4500	15.65	7.04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	10.50	0.31
		Total	Lei			31,124.763
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			62.91 46.73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	84.97	46.73
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.0800	25.33	2.03
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0.1900	40.25	7.65
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.0500	28.33	1.42
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	4.17	2.08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.2000	2.50	0.50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0.1000	25.00	2.50
		Total	Lei			2,742.828
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			262.08 97.72
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0.9000	84.97	76.47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	84.97	21.24
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1.1500	120.66	138.76
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.5000	16.50	8.25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.0000	0.65	5.85
	2640122303000	Coama semirotunda RAL3005 visiniu 0.3x900x400mm	buc	0.1000	85.25	8.53
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.0400	54.50	2.18
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0.0500	5.50	0.27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0500	10.50	0.53
		Total	Lei			129,650.729
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de zapada)	m			62.80 8.50
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	84.97	7.65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	84.97	0.85
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (Opritori de zapada)	m	1.0000	52.10	52.10
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.35	2.10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	10.50	0.10
		Total	Lei			5,086.962
26	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Element de carниз din tabla protejata)	m			95.23 46.73

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.4500	84.97	38.24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	84.97	8.50
	27104036424650	Element de carниз din tabla protejata	m	1.0000	48.50	48.50
		<i>Total</i>	Lei			8,761.482
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			173.28
						25.49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3000	84.97	25.49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass 125 mm	m	1.0500	68.50	71.93
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.4000	24.20	33.88
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.1000	30.25	3.03
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.2000	78.50	15.70
	2875274000501	Cot de jgheab 125mm	buc	0.2000	100.25	20.05
	2874115837745	Suruburi	buc	10.0000	0.30	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	10.50	0.21
		<i>Total</i>	Lei			14,486.292
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (m			181.53
						29.74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3500	84.97	29.74
	2710406311726	Burlan de scurgere alb 105	m	1.0500	68.25	71.66
	2875274000502	Cot burlan	buc	0.5000	75.25	37.62
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0.2500	28.50	7.12
	2413217300010	Cleme	buc	0.5000	30.20	15.10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0.2500	50.25	12.56
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.2500	30.25	7.56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	10.50	0.16
		<i>Total</i>	Lei			5,754.642
29	Tr11AG05I2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t			38.24
						38.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	84.97	38.24
		<i>Total</i>	Lei			160.593
		4. Spatii verzi				
30	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc			39.09
						39.09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4600	84.97	39.09
		<i>Total</i>	Lei			39.086
31	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			1,040.03
						1,040.03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12.2400	84.97	1,040.03
		<i>Total</i>	Lei			2,080.066
32	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			1,692.60
						1,692.60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19.9200	84.97	1,692.60
		<i>Total</i>	Lei			5,077.807
33	TsH02D	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 61-100 cm	buc			2,584.79
						2,584.79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30.4200	84.97	2,584.79
		<i>Total</i>	Lei			5,169.575
34	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0.32
						0.00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0.0125	25.50	0.32
		<i>Total</i>	Lei			3.188
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Suecica")	buc			277.76
						62.88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7400	84.97	62.88
	2830127303001	Ienupar #Suecica#	buc	1.0500	204.65	214.88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1,388.801
36	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc			236.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7400	84.97	62.88
	2830127303	Ienupar "Blue Arrow"	buc	1.0500	165.30	173.56
		<i>Total</i>	Lei			1,182.214
37	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3			377.67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4.2700	84.97	362.82
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.9900	15.00	14.85
		<i>Total</i>	Lei			37.767

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.